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BUVO PAGROBTAS JAV AMBASADORIUS

BRAZILIJOJ
PAŽEMINANTIEJI DABARTINĘ BRAZILIJOS VY

RIAUSYBĘ GROBIKŲ REIKALAVIMAI ĮVYKDYTI. JIE 
PRIVERTft PER RADIO IR TELEVIZIJĄ PASKELBTI SAVO 
PROKLAMACIJĄ PRIEŠ VALDŽIĄ, PALEIDŽIAMA JŲ ŠA
LININKŲ 15 KALINIŲ. GRASP, NUŽUDYTI AMBASADORIŲ

Vidurdienį, netoli nuo JAV 
ambasados, Buenos Aires, ke
turi ginkluoti ekstremistai pri
vertė JAV ambasadorių Elbri- 
cką persėsti į jų automobilį ir 
tuojau su juo dingo nežinoma 
kryptimi. Pagrobusieji ambasa 
derių paliko savo raštą, ku
riame išdėstė savo reikalavi
mus. Turį būti jū kalėjimo pa
leista 15 dabartinės vyriausy
bės priešininkų, jie turį būti 
nugabenti į jų nurodytą vals
tybę. Jie taip pat nurodė, kad 
ambasadoriaus pagrobimas e- 
sąs dar vienas revoliucinio ka
ro aktas. O žeminantis šiandie
ninius Brazilijos valdovus gro
bikų reikalavimas — paskelbti 
jų proklamaciją per radio ir

televiziją. Priešingu atveju jie 
grąsino nužudyti ambasadorių. 
Grobikai savo raštą baigė po
sakiu “Akis už akį, dantis už 
dantį.

Ambasadorius Elbrickas yra 
nusipelnęs Amerikos diploma
tas. Jis savo tarnybą pradėjo 
dar karo metu. Jis gavo svar
bius paskyrimus iš trijų pre
zidentų — Eisenhowerio, John 
šono ir Nixono. Įvykdžius vi
sus grobikų reikalavimus, jis 
buvo paleistas.

★ 476 asmenys šiuo metu 
yra Amerikos kalėjimuose, ku
rie laukia mirties bausmės į- 
vykdymo. Kai kurie iš jų 
teisti jau prieš porą metų.

HO CHI MINH MIRTIS NEPAKEIS

ŠIAURĖS VIETNAMO POLITIKOS

HoChi Minh, Šiaurės Viet
namo prezidentas, mirė nuo 
širdies atakos. Pačioje jaunys
tėje Ho Chi Minhas greičiau 
buvo nacionalistinių nusiteiki-

Vietnamą nuo kojonialinės pri
klausomybės Prancūzijai.

Dvidešimties metų būda
mas jis nuvyko į Prancūziją, 
įsteigė laikraštį, pradėjo kovą 
už Vietnamo laisvę. Ieškoda
mas sąjungininkų savo kovoje, 
jis bendravo vienu metu su 
Chang Kay Sheku, nacionalis
tinės Kinijos vadu, o vėliau 
susiartino su komunistais. Jis 
dažnai lankėsi Maskvoje, stu
dijavo komunistinę doktriną. 
Jis pradėjo karinį pasipriešini
mą suorganizavęs armiją prieš 
japonus, kurie buvo šalį oku
pavę. Pasibaigus antrajam pa
sauliniam karui, jis devynerius 
metus kovojo prieš Prancūzi
ją ir privertė ją pasitraukti.

Kadangi prancūzams pasi
traukus Vietnamas buvo pada- 
d&lintas į dvi dalis, šiaurinį-ko- 
munistinį ir pietinį-nacionalis- 
tinį, tai jis iki paskutinės savo 
gyvenimo valandos kovojo, kad 
visas Vietnamas būtų sujung
tas komunistų valdžioje.

Jo lailotuvės neišvengsimai 
sudarė politinių susitikimų pro 
gas. labiausia buvo tikimasi, 
kad sovietų premjeras Kosy
ginas pasimatys su Pekino at-

nu-

stovais ir bandys pradėti de
rybas, kurių Pekino vadai iki 
šiol vengė.

Ho Chi Minho mirties pro
ga komunistai paskelbė trijų

★ Aleksandras Dubčekas, 
kaip pareiškė įtakingas Čeko 
Slovakijos partijos prezidiumo 
narys Vasil Bilak, bus privers- 
tasprisipažinti, kad klydo da
rydamas demokratines refor
mas ir suteikdamas daugiau 
laisvių šalies gyventojams. 
Jam gresia pavojus visai ne
tekti partijos bilieto ir būti 
išmestam iš viešo gyvenimo. 
Tai visa atliekama, reikalau
jant Maskvos atsiųstiems a- 
gentams, kurie privertė čekus 
toliau veikti pagal rusų nuro
dymus.

★ James A. Pike, Episcopa- 
lų vyskupas, vienas žymiausių 
protestantiškame veikime as
menų, tragiškai žuvo Palesti' 
noje. Su savo žmona Diane jis 
samdytu automobiliu važiavo 
dykuma. Staiga jam pasidarė 
bloga. Tada vyskupas pasiuntė 
savo žmoną ieškoti pagalbos, 
o pats liko automobilyje. Vė
liau, kai atvyko vietos policija, 
jo automobilyje jau nebe-rado. 
Vėliau jis rastas negyvas, spė
jama, jo mirties priežastis bu
vo jo nukritimas nuo uolos 
į prarają.
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Fordhamo universitete lituanistinės paskaitos metu, čia auklėjanti taip mums reikalingi 
tolimesniam jaunosios kartos mokymui lituanistai.

LIETUVIŲ JĖGŲ IR LIETUVIŠKŲ TRADICIJŲ 

DEMONSTRACIJA

★ Everett Dirksen, JAV se
natorius. respublikonų vadas, 
mirė Washingtone rugsėjo 7 d. 
po operacijos, kuri buvo atlik
ta bandant išgelbėti jo gyvy
bę nuo vėžio ligos, pašalinant 
dalį jo plaučių.

Senatorius Dirksenas buvo 
vienas populiariausių Washing
tone politikų ir turėjo didelės 
įtakos senato darbuose, 
senate atstovavo Illinois

Jis 
vals-

buvo
1932

vo 37 metus. Dirksenas 
kongreso atstovas nuo 
iki 1948 metų, o vėliau nuo 1950 
metų jis išbuvo* senatorium iki 
pat mirties. Jis mirė turėda
mas 73 metus.

• Varpas, lietuvių choras 
iš Vilniaus, laimėjo pirmą vie
tą Areco mieste, Italijoje. Šia
me konkurse dalyvavo 13 chor. 
iš 10 šalių. Konkurse dalyva
vo Amerikos choras, Italijos 
chorai, Lenkijos, Graikijos ir k.

★ Belgijoj susirinko čigonų 
kongresas, kuris visada esti 
labai spalvinga ir dekoratyvus. 
Bet šiais metais čigonai rim
čiau pažiūrėjo’ į savo kongreso 
uždavinius, jiems parūpo soci
aliniai ir ekonominiai reikalai. 
Čigonai randa, kad jie teisiniu 
požiūriu daugelyje valstybių 
yra nuskriausti. Dabar jie rei
kalauja, kad Europos valsty
bės jiems suteiktų ekonominę 
l>agalbą ir apsaugot jų civili
nes teises.

nuakęsti, taip na ko tyrinėtojai, 
kurie pastebėjo, jog kia vieni n- 
tėlia pasaulyje miestas, kur 
vietoje sausų gatvių yra van*

dens keliai. Vanduo kiekvie
nais metais vis pakyla, bangos 
užlieja namų ir didžiųjų staty
bų fundamentus. Nustatyta 
jog žemutinė dalis miesto pa
matų slenka žemyn, a po ko
kių 60-70 metų visas miestas 
turės pasinerti į vandenį.

Venecija kenčia ir dėl to, 
kad oras mieste vis labiau už
teršiamas. Tuo blogiau, kad 
mieste beveik nėra augmenijos, 
kuri didelę dalį kenksmingų 
medžiagų kituose miestuose 
paima iš oro. Dauguma Vene
cijos namų pastatyta iš akme
nų, kurie sausroje nuolatos 
trupa. Venecijoje ypatingai 
daug yra meno kūrinių, pa
veikslų, skulptūrų ir freskų. 
Užterštas oras labai neigiamai 
veikia į tuos meno kūrinius ir 
juos tolydžio naikina. Jungti
nių tautų kultūros palaikų ap
saugos skyrius susirūpino Ve
necijos padėtimi. Sudarytas 
komitetas, kuris rūpinsis Ve
necijos meno kūrinių apsauga. 
Išdirbamas planas Venecijos 
istorinės reikšmės rūmams 
stauruoti, meno kurinius 
naujinti ir apsaugoti nuo 
limesib jų sunaikinimo.

WWWWWWMWWMAMWWM 
tiesiog užsimetė per biblioteki
ninkių nerūpestingumą. Biblio 
tekininkė sukomplektavo kilno 
jamąją bibliotekėlę, nunešė 
kur į fermos raudonąjį kampe
lį, o prižiūrėti, patikrinti, kaip 
ten knygos skaitomos, — pa
miršo, ir biblitftekėlė ‘sutirpo’. 
Nunešė, dažniausia per moki
nius, į tolimą kaimą knygų vie
nam kitam skaitytojui, o pa
keisti, atsiimti neskubėjo, ir 
knygos dingo. Taigi dažnai 
prieš keletą metų išleistų ge
resnių knygų bibliotekose ne
rasi, nors jas, gal būt, vos 1-2 
žmonės perskaitė“.

Lietuvių 7-j o Kongreso Detroite proga
Septintas Lietuvių Kongresas Detroite šios šalies lietuvių 

gyvenime neabejotinai laikytinas žymiuoju įvykiu, kuris pa
traukė visuotiną mūsų dėmėtų

Amerikos Lietuvių Taryba, šio kongreso kvietėja, tamp
riais ryšiais sujungta su mūsų Susivienijimu. Juk pačioje ALT 
pradžioje mūsų organizacija labai jautriai atsiliepė į kvie
timą sukurti visų patriotinių organizacijų centrą politiniam 
ir visuomeniniam darbui. Pačioje ALT veiklos pradžioje SLA 
sutaikė stambiausią tais laikais paramą. Ir toliau, kaip SLA 
vadovybė, taip (lygiai ir gausių kuopų pasižymėję veikėjai 
pastebimu uolumu dalyvavo ALT darbuose, nes mūsų organi
zacija Laikė tai vienu iš savo įsipareigojimų lietuviškai vi
suomenei. O taip pat mus skatino dalyvauti šiame svarbiame 
darbe garbingos organizacijos tradicijos, kurios susikūrė per 
daugiau kaip aštuo'nius dešimtmečius mūsų tarnybos Lietu
vai ir šios šalies lietuviams. Mūsų dalyvavimas ALT darbuose 
atrodė vi^ai natūralus, nes mes iš senųjų įsikūrimo laikų sten
gėmės suburti praktiškam darbui visų srovių ir įsitikinimų 
patriotus lietuvius, ką lygiai ryžosi atlikti ir Amerikos Lietu
vių Taryba savo sėkmingoje ir didelio pripažinimo’ vertoje 
vdil^ldje.

Visų dalyvaujančių srovių solidarus darbas lietuvių iš
laisvinimo akcijoje paliko neišdildomus pėdsakus.

Visų srovių vieningumas yra būtinas
Tad ir Septintasis Lietuvių Kongresas, kiek jis nuošir

džiai palaikė šias ALT tradicijas ir stiprino solidarumo ryšius 
tarp visų pasireiškusių orgd^ūzacijų, yra nuoširdžiai sveikin
tinas.

Dvi dienas ūžt įnikusiuose posėdžiuose vyko pranešimai ir 
paskaitos, apie dabartinę lietuvių būklę ir apie žygius, kuriuos 
Amertkda lietuviai atliko Lietuvos bylai palaikyti politinį 
sluoksnių dėmesio centre. Dalyvavo 263 delegatai, kurių tarpe 
randame didoką skaičių pasižymėjusių darbuotojų. Ptatesnio 
masto pranešimus padarė V. Vaitiekūnas, Adena Devenienė,

“Kaimo masinės bibliote - 
kos garsėja, kai visi apylinkės 
gyventojai — bibliotekos skai
tytojai. Ir rašo, pluša biblio
tekininkės skaitytojo formulia 
rus. Suregistruoja į juos net 
nemokančias skaityti seneles 
ar darželinukus. Bet kam to 
reikia?“

J. Jurkūnas. Jeigu ne visada teko 
jau patriotiniai motyvai skambėjo nuolatos.

Pasigėrėtinas koncertas Kongreso metu

Pagali visų suvažiavimų paprotį įvyko taip pat ir ban- 
kietas, kurio metu susirinkusieji galėjo pasidžiaugti tikrai 
aukštesnio lygio koncertu. Pasižymėjo solistės Aldona Stem- 
pužienė ii4 Daiva Mongirdaitė. Aktorius L. Barauskas taik
liai ir skohingfai pralinksmino svečius savo žemaitiškom pa
sukom. Darius Lapinskas išskirtinu muzikalumu akompona- 
vo solistėms.

Dar viena* žodi*

at-

IŠGARSINTOS BIBLIOTE
KOS DABAR NUSKURDO

Vilniaus “Literatūra ir me
nas“ rašo Alekna apie gausu
mu ir turtingumu išgarsintas 
bibliotekas Lietuvoj:

“Užeikirhe j kaimo bibliote
ką, Įsteigtą prieš 10-15 metų, 
ir jos i n ven tor .tiėje knygoje 
rasime jau 18000
gų. O faktiškai? Tokioje bib' 
liotekoje knygų kur kas ma
žiau. Dalia susidėvėjo, o kitos

O kaip 
ninkės? — 
čios nežino... kas kurioje kny
gose rašoma, nežino kaip nau
dotis papildoma informacija, o 
kartais net neskiria grožinės 
literatūroh knygos nuo speci
alios. Štai vienos bibliotekos 
grožinės literatūros knygų ka
taloge radau ir Tado Ivanaus-

atrodo biblioteki*
“... dažnai jos pa-

Viskas, gali sakyti, vyko sėkmingai, įspūdžių pasiliko daug 
ir ga| būt teks apie šį kongresą dar ne kartą kalbėta

Gerai pasakė šio kongreso rengėjai, kad tai bus lietuvių 
jėgų pademonstravimas, bet jie neturėjo užmiršti, jog greta 
to turėjo būti ir senųjų bendro veikimo tradicijų palaikymas, 
visų pasireiškusių jėgų solidarus ir vieningas darbas. Tokiu 
būdu būtų žymiai daugiau patarnauta ateitie1* sėkmingai 
veiklai.
00000004JOOOOOOO<JOOO<JOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO<XKM<XKXHN 

ko “Lietuvos paukščius“. Kai kitame skyriuje, ji įsižeidė, — 
į atšakia u bibliotekininkei, kad atseit, ji geriau žinanti, kaip 
šios knygos kortelė turi būti tvarkyti kartoteką*’... E.

- 2IMXM) kny

SLA ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENUTRAUKIA
SLA Vajus Lietuvybei Išlaikyti baigtas šių metų March-Kovo 1 dieną. Bet naujų nari1 Įra

šymo paskelbtos taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų 

įrašyti nauji nariai bus įskaityti į būsimą SLA Vajų, kurį netrukus paskelbs SLA Vajaus Ko

misija.

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas t** 

kia pat tvarka, kaip buvo iki šie laiko!

New Yorko Iktuvly gydytoju Mitrinkime rugpiūčio 23 <L A. Narvydo muniKMe North-
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neatsako.

Mūsų švietėjai 
pdaleda darbą

Gaflima pasidžiaugti, kad 
šiandien turime ištisus kadrus 
pasiaukojusių švietimo darbuo
tojų — mokytojų, kurie kaip 
tik šiomis dienomis sto’ja į sa
vo svarbiausi ir reikšmingiau- 
sį darbą. Jiems linkėtina ge
riausios sėkmės, kad jų pa
stangos duotų vaisių mūsų 
lietuviškame gyvenime toli nuo 
tėvynės.

Visose lietuvių kolonijose, 
kur yra lituanistinės mokyk
los, jaunieji lietuviukai randa 
atviras savo mokyklos duris. 
Dar galima pridėti, jog litua
nistines mokyklas šiuo metu 
turime ne vienoje kitoje kolo
nijoje, bet daugumoje vietovių, 
kur gyvena žymesnis lietuvių 
skaičius.

* ★ ★
Kiekvienas lietuvis vaiku

tis gali būti savo tautai išgel
bėtas, jeigu jis turės galimu
mo lankyti lituanistinę mokyk 
lą. Sakome, kad “gali būti iš
gelbėtas”, suprasdami, jog tik 
rumoje lituanistinė mokykla 
duoda tik pačią lietuviškos kai 
bos ir lietuviško švietimo pra
džią, suteikdama gan žymią 
pagalbą jaunuoliui toliau lavin 
tis. Jeigu dar nėra garantijos, 
kad lietuvis jaunuolis, kurs 
lanko lituanistinę mokyklą, 
jau subręs pilnoje lietuviškoje 
dvasioje, tai iš kitos pusės tu
rim pripažinti, jog be šios mo
kyklos, kad ir geriausios pa
stangos, vargu galės duoti ge
resnius rezultatus. Tik per Ir 
tuanistinę mokyklą mes suge- 
bėsim išgelbėti didėlį skaičių 
jaunosios kartos nuo visiško 
ištautėjimo.

Šiais metais tenka ypatin
gai pažymėti kai kurių mokyk
lų išmintingą naujoVę, tai at
skirų skyrių įvedimą lietuviš
kai nekalbantiems vaikučiams. 
Taip yra, kasdienėje praktiko
je matome, kad dalis vaikučių 
iŠ pačių mažų dienų jau silpni 
ar visai nemoka lietuvių kal
bos.

Tėvai ir globėjai dar netu
rėtų nuleisti rankų. Dar gali
ma tokj jauniki; įpratinti lie
tuviškai kalbėti, dar gaflima 
jame sužadinti savo tėvų kal
bos meilę. Tik reikia nedelsiant 
gyvenimo sąlygų padarytas 
klaidas atitaisyti.

Visas jaunuolio gyvenimas 
pakreipiamas teeisinga tauti
nio susipratimo linkme, jeigu 
tasai jaunuolis pastoviai lan-

• Lietuviai skautai, kurie 
turėjo savo stovyklą “Trakai” 
prie Spencer, Mass., ežero, pa* 
reiškė viešą padėką visiems sa
vo globėjams, pirmiausia — 
savo tėveliams, kurie suteikė 
progą jiems stovyklauti.

• Dailininkas Petras Lukas, 
kuris neseniai viešėjo Indijoj, 
turėjo savo meno parodą Los 
Angeles, Cal., rugsėjo 6 ir 7 
dienomis.

• Ilonos Peterienės meno kū 
rinių paroda Clevelande, Ohio, 
Čiurlionio namuose, įvykusi 
rugsėjo’ 6 ir 7 dienomis, turėjo 
gražaus pasisekimo. Dailininkė 
originali savo kompozicijose, 
jautri spalvoms žada ateityje 
išaugti į pirmaeiles dailinin
kes. Jos jauni metai leidžia jai 
išplėsti kūrybą.

• Baltijos stovyklavietė Ka
nadoje šiais metais, talkinin
kaujant daugeliui jaunuolių lie 
tuvių, žymiai pagerinta. Ji iš
plėsta, įrengtos sportinės aikš
telės, sutvarkyti takai.

• Anelė Rastenytė, buvusi 
Vilniuje ištisą 60 metų (lietu
vių knygyno vedėja, sulaukusi 
88 metų , dabar mirė. Lenkų 
okupacijos metu per ją Vil
niaus krašto lietuviai gaudavo 
daugelį Kaune spausdintų kny 
gų, o jas platinti lenkai buvo 
uždraudę.

• Santaros-Šviesos suvažia
vime Tabor Farm, Mich., buvo 
skaitomos pasižymėjusių aka
demikų paskaitos ir vyko gy
vos diskusijos. Tarp ko kito 
šio suvažiavimo' metu vyko 
Romo Astrausko grafikos pa
roda.

• Baleto Stud i,ja, kurią veda 
Jaunutis Puodžiūnas, jau pra
dėjo rugsėjo 4 d. darbą ir k vie 
čia naujus baletininkus studi
joms.

ko lituanistinę mokyklą. Jis 
toje mokykloje randa sau ar
timus, savo amžiaus draugus, 
ima su jais bendrauti, įsijun
gia į tautinius žaidimus, da
lyvauja lietuvių choruose ir 
pagaliau jo širdyje subręsta 
kilnus savo’ tautai pagarbos 
jausmas.

Be galo yra svarbu įsidė
mėti visiems, kas sielojasi tau 
tiniu jaunosios kartos auklė
jimu, kad yra prasmės šį di
dįjį darbą pradėti tik tuo at
veju, jeigu tasai darbas bus 
pastovus ir jeigu šio darbo pa
galba sieksime aiškių rezulta
tų. Mums juk svarbu jaunuolį 
ne tik išmokyti pąskaityti lie
tuvišką raštą, bet dar svarbiau 
jį įgalinti savo' mintie laisvai 
reikšti, pasinaudojant lietuvių 
kalba.

Jau ta aplinkybė, kad litu
anistinių mokyklų mokytojai 
dirba pasiaukodami, mus už
tikrina, jog jie sugebės įkvėpti 
jaunuoliams savo kalbos meilę. 
Bet ypatingai svarbu, kad jau
nuolis įsigytų kiek galima pla
tesni žodyną, kad jis neliktų 
su skurdžia lietuviškų žodžių 
atsarga. Jeigu jis jausis, kad, 
jam trūksta žodžių, tai neiš
vengiamai griebsis svetimos 
kalbos ir gerosios tėvų ir švie
tėjų pastangos neturės tos reik 
šmės ateities gyvenime, kokios 
mes visi trokštame, besirūpin
dami U t uanistinėmis mokyk - 
kAnis.

• Vilniuje gavo premijas šie 
meno darbuotojai: Janina De
gutytė už poezijos rinkinį “Pil
natis”, V. Gečas už (paveikslą 
‘‘Šeima”, J. Gaudrimas už vei
kalą “Iš lietuvių muzikinės kul 
tūros istorijos”, Rimtautas Gi- 
bavičius už medžio raižinių ci
klą “Vilnius 1964 — 67 me
tais”.

• Marija Birutė Švaraitė 
Champaign universitete baigė 
Agrikultūros dep. maisto tech
nologijos mokslus bakalauro 
laipsniu.

• Kretingoje, kaip ir kitose 
Lietuvos vietose, lietuvių kul
tūrininkų pastangomis rengia
mos tautinių dirbinių parodos. 
Krentingoje liaudies meno šven 
tėję dalyvavo net 250 autorių, 
išstačiusių viso 600 dirbinių.

• “Rasa”, Kauno jaunimo 
meninis ansamblis, buvo pasi
ryžęs išvykti į Vak. Vokietiją 
ir Hamburge surengti savo 
koncertus. Bet jie negavo lei
dimo ir savo šaunaus suma
nymo’ neįvykdė.

• Punsko lietuvių kultūros 
draugija vietos lietuviškų mo- 
kylų mokiniams surengė kon
kursą iš Lietuvos, o taip pat 
ir Lenkijos praeities. Šio kon
kurso’ dalyviai vėliau buvo nu
vežti į Žalgirio kovos laukus.

• S. Šetkus, Kanados lietu
vių dienos organizatorius, to
kiu būdu pasisako: “Lietuvių 
diena neturi būti nei jaunimo, 
nei senimo, nei moterų, nei vy
rų, bet visų lietuvių”. Gal bus 
pravartu šį posakį įsidėmėti, 
nes pas mus dažnai pasitaiko, 
kad parengimai skiriami ne 
“visiems lietuviams”, bet tik 
kai kuriai jų daliai.

• Montrealyje lietuvių pa
sirodymu net patys rengėjai 
ne visi patenkinti. Kada jau
nimo grupės atsisakė pašokti 
tautinius šokius, tai padėtį tu
rėjo gelbėti “senimas” — šau
lių kuopos “suba t vakario*’ šo
kėjai.

• Metropolitan operos solis
tės Šukytės koncertas įvyksta 
rugsėjo 14 d. Town Hall salė
je. Koncertą rengia “Laisvės 
Žiburio*’ radio programa.

• Petras Nausėdas, Chica- 
gos gyventojas, Acapulco va
sarvietėje audringą dieną išė
jo pasivaikščioti Pacifico pa
krantėmis. Jią buvo visai vie
nas. Po šio pasivaikščiojimo 
jis negrįžo!, nes manoma, kad 
staigi banga jį pagriebė ir nu
nešė į gelmes.

♦ V asario 16 Gimnazijos va
dovybė ir mokytojai rūpinasi 
gauti naujų mokinių. Essjin- 
gene buvo suorganizuota vaikų 
stovykla, iš kurios jau 3 nauji 
mokiniai užsirašė į gimnaziją. 
Mokytojai Vincas Bartusevi
čius ir J. Dėdinas deda pastan 
gų gauti mokinius, o gimnazi
jos direktorius šiuo metu lan
kosi Anglijoje.

♦ Juozas Vilčinskas, nusi
pelnęs lietuvis visuomeninin
kas, sulaukė 60 metų amžiaus 
sukaktuvių. J. Vilčinskas yra 
vienas žymiausių lietuvių dar
buotojų Anglijoje.

• Albina UkneviČiutė baigė 
Queens kolegiją bakalauro 
laipapia Jog specialybė — psi
chologija.

• Danutė Venclauskaitė rug 
sėjo 6 d. surengė tradicinį su 
batvakarį. JI kasmet rengia 
tokius pasilinksminimus savo 
tėvelių atminimui ir lietuviškų 
reikalų parėmimui. Sukviečia 
svečius, parengia vaišes, pati 
šeimininkauja, o svečių dova
nos paskiriamos Bajfui.

• Majoras J. Puodžiūnas, 
baigęs Purdue universitetą, pa 
skirtas aviacijos akademijos 
instruktorium.

• M. Dargytė, 15 metų mer 
gaite, buvo vienintelė tėvų dūk 
te. Nors ji buvo augusi miš
rioje šeimoje, bet puikiai kal
bėjo lietuviškai. Vieną gražią 
dieną ji paprašė tėvus leisti 
jai šeimos automobiliu pasi
važinėti Toronto apylinkėse. 
Policija, kai buvo pranešta, 
kad mergaitė dingo, surado jos 
sudaužytą automobilį, bet jos 
pačios nerado.

• Montevideo miesto valdy
ba sutiko vienai aikštei suteik
ti Lietuvos vardą. Toje aikštė
je būsiąs pastatytas paminkli
nis akmuo su Lituania užrašu. 
Paminklui statyti vietos lietu
viai renka aukas.

• Vydllno namas Tilžėje pa
ženklintas paminkline lenta. 
Šio namo' autentiškumą paliu
dijo architektas Vyt. Lands
bergis. Ta proga A. Rabačiau- 
skaitė parašė korespondenciją 
ir priminė: ...buvo laikai, kai 
Tilžė garsėjo savo spaustu
vėm, lietuvių ir vokiečių kul
tūrų susidūrimu. Tilžė taip pat 
buvo lietuvių tautinio atgimi
mo’ židinys... o dabar jis pri
slėgtas svetimu vardu — So- 
vietsk.

• _ Antanina Leimontaitė " 
StePonavičienė po ilgos ir sun 
kios ligos mirė Vilniuje rugpjū
čio 13 d. Ji buvo nusipelniusi 
Lietuvos teatro artistė, išau
gusi Rygoje.

• JonasKasmauskas Bosto
ne nuo 1919 metų turėjęs me
dicinos instrumentų dirbtuves, 
dabar sulaukė 86 metus ir tas 
dirbtuves parduoda. Gera pro
ga energingam lietuviui pada
ryti gerą biznį.

• Kauno specialistai sukūrė 
13 pavyzdžių naujos formos 
akinių. Šie akiniai esą labai 
aukštai vertinami

• “Aldutės”, Alice Stephens 
vadovaujamas ansamblis, šios 
vasaros metu pasirengė nau
jam sezonui ir turi gražių nau
jų dainų repertuarą. Jos esan
čios pasirengusios atvykti net 
j nedideles lietuvių kolonijas, 
jeigu jos bus kviečiamos.

Rockford, Ill.
GRAŽUS SLA 77 KUOPOS 

PIKNIKAS

Buvo laikai, kada mūsų 
garbinga SLA 77 Kuopa Ro'ck- 
forde pasižymėjo savo judru
mu ir veikla. Sutraukdavo di
delį skaičių žmonių piknikuose 
ir kituose parengimuose. Mūsų 
77 kuopa kaip pirmiau taip ir 
dabar pirmiausia rūpinasi savo 
narių reikalais, pagelba ligoje 
ar nelaimėje, remia Lietuvos 
laisvinimo darbus. Nors jau 
prabėgo 56 meteliai nuo 77 k. 
įsteigimo Rockforde, bet mūsų 
seni darbuotojai piknike pa
sirodė kaip jauni. Jobas Pet
raitis, Viliamas Labunskas ei
lę metų kuopoje ėjo pareigas, 
dabar dirbo visą dieną, pa- 
gelbatint P. Stražnickui, ap
tarnavo ištroškusius svečius. 
Pirm. Jonas Stružas prižiūrė
jo parke tvarką visą dieną, se
kretorė Bu belie nė prie kasos

SVEIKATOS SKYRIUS
B} SKYRIŲ VI 3D

CUKRINE

SVEIKATOS KOMISIJA:
1)B. PETRAS ZALATORIS

DR. A. GUSSEN

RAŠO DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Cukrine (diabetis) serga d i 
dokas skaičius žmonių. Šia li
ga suserga ir vaikai, bet ji 
prisikabina dažniausiai prie vy 
resnio amžiaus žmonių, kai pa
siekia 40 arba persirita per 45 
metus. Cukrine dažniau serga 
moterys. Apskaičiuojama, kad 
dabar pasaulyje iš kktkvien
20 žmonių vienas serga cu
krine.

Cukrinė liga neužkreČiama, 
bet kai kurie gydytojai mano, 
kad ji paveldima. Pastebima, 
kad cukrine greičiau suserga 
tie žmonės, kurių tėvai jau šią 
ligą turėjo. Ne visi cukrinę li
gą turėjusių tėvų vaikai serga 
cukrine, bet gana dažnai jie 
suserga. Cukrinė atsiranda, 
kai mūsų virškinamoji siste
ma nedirba tvarkingai, kai 
liaukos nereguliuoja cukraus 
gaminimo.

Cukrine daug greičiau su
serga nutukėliai, ją greičiau 
gauna riebūs vyrai ir moterys. 
Kai taukais ir visokiais rieba
lais prikemša piilvą, tai tada 
pakrinka normalus maisto virš 
kinimas. Jeigu žmogus, gerai 
papietavęs, jaučia nuovargį ir 
jį pradeda kankinti snaudulys, 
lai reiškia, kad jis perdaug

ŠIA Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio New 
Yorke, ŠIA Centro namuose, 1969 metais balandžio 
mėnesio 24 -- 27 dienomis

maisto prikimšo'. Reikia tiek 
valgyti, kad nepervargintum 
maisto virškinimo sistemos. 
Kai ten prikimšta daug įvai
rių riebalų, tai visa organizmo 
energija eina maistui virškinti. 
Rankoms, kojoms judinti jau 
jos nebelieka. Trūksta ir sme- 

s. Todėl ir užeina notas
prigulti ir snūstelti. Aš nesa
kau, kad vyresnio amžiaus 
žmonėms nesveika prigulti ir 
prisnūsti, bet nereikia tiek 
daug valgyti, -kad pavalgius 
miegas imtų.

Persivalgymas yra viena 
svarbiausių cukrinės priežas
čių. Cukrinė lengviau atsiran
da pas nutukusias moteris ir 
riebius vaikus. Jeigu vaikai 
turi tendenciją tukti, tai tė
vai turi imtis priemonių tam 
nutukimui kontroliuoti. Reikia 
duoti mažiau tokio maisto’, ku 
ris gamina cukrų. Tą patį tu
rėtų daryti ir nutukusios mo- 
teerys.

Antroji cukrinės priežastis 
yra alkoholis. Gydytojai spe
cialistai nustatė, kad įvairūs 
saldūs gėrimai, ypač saldus ir 
stiprus vynas, išardo virškini
mo sistemą ir sudaro’ sąlygas 
cukrinei įsiveisti. Prancūzijoje,

kur miestiečiai išgeria gero
kai vyno, cukrinė yra dažnas 
reiškinys. Stiprus alkoholis su 
keilia ir kitas ligas, nes jis pa
kenkia maisto virškinimui ir 
liaukų veikimui. Kada viduriuo 
se nėra pakankamai reikalin
gų syvų, tai maistas nevirški
namas taip, kaip reikia.

Prie cukrinės prisideda ir 
nervuotumas. Jeigu vyras, mo
teris arba vaikas nervuojasi 
daugiau negu reikia, tai tas 
nervuotumas gali sukelti cuk
rinę. Mūsų nervų sistema vei
kia liaukas, o šios tvarko virš
kinimą.

Cukrinės išvengsime, jei ne- 
persivalgysime ir jei nesiner- 
vuosime.

Insulinas yra geriausias vai 
stas cukrinei kontroliuoti. Da
bar jau kelintas mėnuo gydy
tojai kalba apie naują vaistą 
cukrinei gydyti, bet tuo tarpu 
tikras vaistas yra insulinas. 
Cukrinę lengva nustatyti. Kiek 
vienas šeimos gydytojas leng
vai gali patikrinti, ar kuris 
šeimos narys serga cukrine. 
Jis gali ir vaistų duoti išaiš
kindamas, kas reikia daryti, 
kai ištinka cukrinės priepuo
lis.

Cukrine sergantieji ir pra
mokę ją kontroliuoti gali ilgai 
gyventi, dirbti ir būti naudin
gi sau ir savo artimiesiems.

(Tęsinys iš praeito upmerio)

Už visą darbą Vajaus metu turim būti dėkingi 
mūsų rūpestingiems organizatoriams, kurie supranta 
didelę svarbą palaikyti lietuvišką organizaciją ir jos 
labui dirba. Šiame Vajuje viso dirbo 85 organizatoriai. 
Tik labai gaila, kad jie ne vienodu pasiryžimu dirbo, 
tad ir ne vienodus turi rezultatus.

Pareikšdama dėkingumą visiems SLA organizato
riams , aš vis tik noriu išsikirti ir atskirai dabar pa
žymėti tuos mūsų garbingus veikėjus, kurie gavo dau
giau kaip po 10 naujų narių. Štai jų vardai:

1) Alex Lauraitis, Generalinis Organizatorius
Chicago je į 80 kuopą prirašė ........................ 42 nar.

2) M. Klimas, Centrinis Organizatorius, gavo
narius 3, 17, 34, 43, 57 ir 168 kuopoms — 
Brockton, Mass.....................................................39 ”

3) A. B. Tamkus, 57 kp. — Worcester, Mass. 26 ”
4) J. Gedmintas, 75 kp. — Los Angeles, Cal. . 25

Išklausę sekretorės raportą Pildomosios Tarybos 
nariai S. Gegužis, dr. S. Biežis, E. Mikužhitė išsitarė 
šiame raporte iškeltais klausimais, o prezidentui P. 
Dargiui papildžius raportą, buvo S. Gegužio' įnešta ir 
J. Miflleriutės paremta raportą priimti taip, kaip jis 
buvo patiektas. Balsuojant raportas priimtas vienbal
siai.

7. SLA vice-preridentas S. Gegužis savo raportą 
atlieka žodžiu nurodydamas, kad jis pagal SLA Kon
stituciją savo pareigas atliko nedelsdamas ir sąži
ninga?. Jis atsakė į visus jam pasiutus raštus ir da
lyvavo patiektų klausimų sprendimuose. Taip pat jis 
uoliai dalyvavo artimų kuopų ir apskričio darbuose, 
skatindamas veikėjus dalyvauti Susivienijimo veiklo
je, ypatingai verbuojant naujus narius ir telkiant jau
nimą į organizaciją.

S. Gegužio raportas, dr. S. Biežiui įnešus, E. Mr 
ku|iutei parėmus, priimtas vienbalsiai.

8. SLA Iždininkės E. Mikužiutės raportas patie
kiamas raštu.

I

APIE VILNIAUS GRAŽIUOSIUS SODUS

Iždininkės 1968 m. nunirtas

5) Ignatius Paul, 10 k p., Uper Darby, Pa. ... 18 ”
6) K. P. Deveikis, 301 kp., Cecero, III..............17
7) Vyt. Braziulis, 14 kp., Cleveland, Ohio .... 16 ”

1 8) A. Gintneris, 21 k p., Chicago, Ill....................13
' 9) P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Cal......... 11 ”

Šis iždininkės raportas yra metinis ir apima 
skaitlines ir atliktus darbus 1968 metų bėgyje. Kadan
gi sekretorė išduoda smulkmenišką raportą taip, kaip 
pateikta valstijoms, iždininkės šis raportas bus su- 
trauktoj formoj, bet galiu atsakyti į visus finansinius 
klausimus smulkmeniškai. Apart kitų atsakoimybių iž
dininkės žinioje yra investmentai, tai yra bondsad, ne- 
judomo turto paskolos (morgiČiai), pinigai bankuose. 
Tokiu būdu šis raportas bus iš trijų dalių, būtent:

10) A. Sukauskas, 200, 352 kp., Detroit, Mich. 11 ”

Visi kiti organizatoriai gavo po mažesnį skaičių 
narių. Kai kurie veikdami mažesnėse lietuvių koloni
jose gal būt padarė viską, kas buvo galima. Bet nema
žas skaičius organizatorių gavo tik po vieną naują 
narį. Tai parodo, jog šie organizatoriai nedaug dėjo 
pastangų šio vajaus metu, kadangi aišku, jog vieną 
narį gavęs organizatorius prie gerų norų sugebėtų 
gauti ir daugiau.

Nejudomų nuosavybių paskolos

1967 m. gruodžio 31 d. paskolų balansas $77,965.25
1968 metais numokėtų paskolų .................. 8,029.00
1968 m. gruodžio 31 d. paskolų balansas 69,936.25

išsėdėjo, nebuvo kam pavaduo
ti. Šeimininkės P. Savickienė 
ir Labunskienė buvo prie val
gių, jos niekada nepavargsta, 
jos iškepė tortus, kuriuos iš
leido laimėjimams 77 k nau
dai.

Mūsų publika mažėja, dau
gelis serga ir sėdi namuose. 
Daugelis mūsų kuopos narių 
jau iškeliavo į amžinastį, jų 
piknikuose nebesutiksi, kiti ne
dalyvavę piknike neras pasitei 
sinimo’. Turėtų ir jiems rūpėti 
savos lietuviškos organizacijos 
parėmimas.

Bendrai pasakius, piknikas 
buvo linksmas. Smagu buvo 
susitikti su 77 k. nariaisir ki
tais seniai matytais tautiečiais.

Korespondentas

Chicago, Ill.
SLA 228 kuopa turėjo sėk

mingą pikniką š. m. rugpiūčio 
10 d?cną Bruzgulienės darže, 
WilloW Springs, Illinois. Tai 
buvo jau antras šiemet pik
nikas.

Aš noriu padėkoti nariams 
Adam Anderson, Vytautui Kon 
t rimui, Vytui Uznys, Juozui 
Juškai ir Anthony Petraitis 
už jų pagelbą, o taip pat Em
ma Petraitis, Pamela Petraitis 
ir Agnes Alexander už jų sėk
mingą vaišių tvarkymą.

Pirm. John Drevin

Detroit, Mich.
PAGERBS P. VALENTINĄ 

laetuvos laisvės kovų da
lyviui ir vienam iš pirmųjų 
šaulių veikėjų Raseiniuose ir 
aktyviam šauliui Povilui Valen 
finui švenčiant 50 metų vedy
bų sukaktį, St. Butkaus šau
liai rengia rugsėjo 28 d. Lie
tuvių Namuose jo pagerbimą. 
Bus pamaldos bažnyčioje ir 
banketas L Namuose su se

novinėmis vestuvių apeigomis.

SIUNTINIAI PUNSKO 
LIETUVIAMS

St. Butkaus šaulių kuopa 
birželio — liepoš mėnesiais pa
siuntė Punsko lietuviams 20 
siuntinių, 600 svarų bendro svo 
rio, persiuntimui sumokant 165 
dolerius.

Siuntinius paruošė Lidija 
Mul^ėilienė, o * jai talkininkavo 
Stasė Pranėnienė ir Jonas But
kus. Rūbai Punsko’ lietuviams 
renkami ir toliau. Juos galima 
įteikti kiekvienam šauliui arba 
palikti “Neringos” krautuvėje 
pas Vladą Paužą.

BALFO VAKARAS

__ Balto Detroito skyrius 25 
metų sukakčiai atžymėti lap
kričio 22 d. Lietuvių Namuose 
rengia vakarą. Vakaro metu 
bus ir dovanų paskirstymas. 
Knygutės šioms dovanoms gau 
ti yra platinamos ir gaunamos 
pas visus BaJfo skyriaus val
dybos narius.

• LB Detroito apylinkės fi
nansų sekretorius Leonardas 
Šulcas aprūpino seniūnus pa
žymėjimais ir kvitų knygutė
mis solidarumo' mokesčiams 
rinkti.

x • LB Detroito apylinkės li
tuanistinė mokykla mokslo me 

• tus pradeda rugsėjo 13 d. ten 
pat, Redforde. Registruotis pas 
mokyklos vedėją K. Jurgutį, 
td. 533-3410, arba pas V. Pe
trulį tel. 533-8918. Veiks 8 aky 
riai ir vaikų darželis nuu 5 me
tų amžiaus vaikams.

Taip pat veiks ir jaunimui 
lituanistiniai kursai — paskai
tų ciklas šeštadieniais.

• Vytautas K. Polteraitis 
rugpiūčio 1 d. baigė Detroito 
universitetą bakalauro laipsniu 
iš matematikos - fizikos. Yra 
priimtas j Wayne universitetą

kur Vytautas sieks magistro 
laipsnio.

Vytautas yra aktyvus jau
nuolis lietuviškoje veikloje. 
Baigęs lituanistinę mokyklą, 
priklauso ateitininkų sąjungai, 
sporto klubui “Kovas” ir šoka 
taurinius šokius “Šilainėje”.

• Lietuvių Namų Draugijos 
ir Dariaus ir Girėno klubo’ pir
mininkui dr Vytautui Mileriui 
su žmona išvykus atostogų į 
Portugaliją, jį pavaduoja Lie
tuvių Namų draugijos vicepir
mininkas Johas Atkočaitis ir 
Dariaus ir Girėno klubo vice
pirmininkas Alfonsas Kaspu
tis.

• Mokytojų Studijų Savai
tėje “Dainavoje” rugpjūčio 17- 
- 24 d. dalyvavo šie detroitiš- 
kiai: Adolfas ir Jadvyga Da- 
mušiai, P. Griškelis, Kazys Gri 
c jus su žmcha, Antanas Gri
nius, Kostas Jurgutis, Dan
guolė Jurgutienė su šeima, Jur 
gis Idzelis su šeima, Stasys Šli 
žys su šeima, Liuda Rugienie- 
nė, Jonas Steponaitis, Jonas 
Šeputa su žmona ir Pranas Za- 
ranka su šeima. Paskaitų pa
siklausyti atvažiuodavo kun. 
Alfonsas Babonas ir Pranas 
Baziliauskas. A. Grinius

★ Kritikos laisvės S.Rusijoj, 
— sako “Sovietskaja Rosi ja” 
autorius, — gali pasigesti tik 
buržuazinis propagandistas, re 
akcionierius ar tasai, kuris nu
stojo žengti koja į koją su vi
sais vieningame kotnunistinia- 
me marše, kuris neteko klasi
nės pozicijos, kuris noromis ar 
nenoromis pila vandenį ant 
imperializmo malūno... O visi 
kiti, kaip matot, gali tik džiau 
gtis, bet jokiu būdu nekriti- 
kuUti.

O aplamai reikia pasakyti, kad mes dar turime 
pakankamą dirvą savo veiklai, mes naudojamės lie
tuvių visuomenės pritarimu ir galėtume gauti žymiai 
daugiau naujų narių. Tiesa, kad į mūsų Susivienijimą 
įsirašo’ lietuviai patriotiniais sumetimais, trokšdami 
dalyvauti lietuviškoje organizacijoje, bet taip pat aiš
ku, kad įsirašiusieji į SLA ir gavusieji apdraudas yra 
patenkinti, nes turi ir patikimą bei prieinama kaina 
apdraudas. Ir viskas būtų gerai, busimieji mūsų Va
jai galėtų būti sėkmingi ir gal žymiai sekmingesni, 
jeigu mes gautume daugiau veiklių ir slgebančių or
ganizatorių. Čia yra, Gerbiamieji Pildomosios Tary- 
bęs nariai, pats svarbiausias, gyvybinis mūsų organi
zacijos uždavinys, nuo kurio tinkamo išsprendimo pri
klausys mūsų Susivienijimo ateitis.

O tolimesnei sėkmingai veiklai pagrindą sudarys 
didesnis mūsų veikėjų vieningumas, kai nebus sklei
džiami nepamatuoki gandai, kai bus liautasi šmeižti 
mūsų Susivienijimo labui dirbančių veikėjų vardai.

Gal ne pro šalį bus paminėti,, kad SLA Centrą 
aplanko garbingi vizitatoriai, kurių tarpe galiu pami
nėti ministerį S. Lozoraitį, 6 taip pat Lietuvos Pa
siuntinybės patarėją dr. Albertą Gerutį, kuriuos šta
bo nariai gražiai sutiko ir priėmė.

Šiais metais pagal jau nusistovėjusias tradicijas 
aš surengiau visiems savo bendradarbiams kuklias 
I^allėdines vaišes, kurių metu buvo nuoširdžiai ir šil
tai pasikalbėta.

Neužmiršau labai svarbaus reikalo vėl įsigyti At
lantic City poilsio namus. Tuo tikslu kelis kartus lan
kiausi šiame dideliame rezo'rte, ieškodama mums tin
kamo namo. Žinądama daugelio narių pageidavimą 
tokius namus turėti, apžiūrėjau visą eilę namų, tik 
visai tinkamo objektp, tikrai pasakius, neužtikau. Šiun 
reikalu taip pat rūpinosįar SLA veikėjas Albinas 
Trečiokas, kuris, būdamas real es'/ato specialistas, 

' davė naudingus patarimus.
Prie SLA Centro nuolatos glaudžiasi SLA Penk 

tasis Apskritis, jam nuolatos teikiau pagalbą, daly 
vavau jo susirinkimuose ir stengiausi stiprinti jo vei
klą.

Baigdama savo šį raportą, noriu nuoširdžiai padė
koti visiems SLA nariams, kurie parodė man |>alanku- 
mą, ypatingai esu dėkinga kuopų Valdyboms ir kuopų 
finansų sekretoriams, su kuriais tekdavo kasdien tu
rėti reikalų. Jie visi uoliai dirba, parodo didelę meilę 
j^avo organizacijai ir tinkamai aprūpina savo narių 
reikalus. Gera valia ir aukštas atlie&amd darbo ver
tinimas mus visus Susivienijimui dirbančius išgelbėjo 
nui kivirčų ir nesusipratimų. Taip pat ir kuopos, tik 
su labai mažomis išimtimis, jaučia darnų sugyvenimą, 
kas padeda sėkmingam darbui.

Pagaliau noriu pareikšti savo didelę padėką SLA 
prezidentui Povilui Dangiui, kuris tiek daug aieloa ir 
triūso įdeda į mūsų organizacijos veiklą. Jis buvo 
nuolatinei mano patarėjas ir aš j ji kreipiaus vištai s 
tais atsitikimais, kai susidarydavo sunkesnės proble
mos. Lygiai dėkoju ir viems kitiems Pildomosios Ta
rybos nariams, su kuriais man šį laiko tarpą teko 
dirbti, ir viskas buvo sklandžiai atfli<4uLmA.

Jau senai buvau artima Susivienijimui, o dabar, 
kai išbuvau pastaruosius metus SLA Centre, dar la
biau prie savo organizacijos prisirišau ir nuo visos 
širdies jai geidžiu geriausios sėkmės, ilgiausių metų 
ir naudingai dirbti brolių lietuvių labui.

Nuošimčiai

1968 motais nuošimčių gauta iš paskoflų $3,308.80 
Naujų paskolų nebuvo išduota šiais metais.

Atmokėtos paskolos

(1) 2815 Neenah Ave., Chicago, Ill., likęs balan
sas $175.00 numokėtas pilnai balandžio 8, 1968 m.

(2) 573-9 Lawrence St., Lowell, Mass., likęs 
balansas $300. 00 numokėtas p?lnai rugsėjo 1, 1968 m. 

Abdlnai visi morgičių skolininkai numoka gerai. 
Randasi du morgičiai, kurių sąskaitos nevisada apmo
kamos regūliariai. Prisieina užvesti daug susirašinėji
mų. Šiuo laiku vienas pradėjo mokėri reguliariai, o ki
tas dar atsilieka. Vienok paskolos jau beliko’ smulkios 
ir laikui bėgant visos išsilygins.

Kur paskolos duotos 
v

Illinois valstijoj — 1, Indiana — 1, Massachu
setts — 2, New YoY-ke — 4, Ohicx — 1, Pennsylva
nia — 5: viso — 14. Apmokėta — 2, liko — 12.

Smulkmeniškas morgičių raportas ir stovis yra su
teiktas sekretorei 1968 metų pabaigoje.

Bondsai
Subrendę ar išmainyti Bondsai 1968 m.

Federal Land Bank 4% (Matures June, 1968) 
atmok, birž. 6, 1968 m., vertės $25,000, gauta $25,000.

Knygų vertybės uždarbis ......................... 142.16
U. S. Treasury 3tzx, geg. 1. 1968, vertė $90,000, g. 90,000

Knygų vertybės uždarbi ...................... 1,370.05
Viršminėti U.S. Treasury 3%% išmainyti

ant U. S. Treasury 6%, subrendimo data — geg. 1,1975.
Pirkti Bondsai 1968 m.

U. S. Treasury 6%, pirkimo data geg. 1, 1968, 
vertė $90,(MM), subrendimo data — geg. 1, 1975, 
mokėta ..................................................   $90,000,

Commonwealth Pldison Co. 1st Mtg., 6%,
Series 16, pirkta rugsėjo 26, 1968, vertė $50,000, 
subrendimo data — spalio 1, 1998, mok.ta .. 50,300

Public Service Electric 1st Ref. Mtg. 7% R, 
pirkta birž. 20, 1968, vertė $25,000, subrendimo 
data — birželio 1, 1998, mokėta.................. 25,474.75

Gražus yra mūsų Vilniaus 
senamiestis. Tačiau jo soduose 
ir parkuose epochų klodų ne
beįžiūrėsi. Želdynai keičiasi 
sjiarčiai ir nesugrąžinamai; 
juos lengva “sušukuoti pagal 
madą”, pakeisti takus ir aug
meniją. Pagaliau, net ir visai 
neliečiama, per vienos kartos 
gyvenimo laikotarpį savaime 
nebeatpažįstamai pasikeičia. 
Dažnai karų ir sąmyšių me
tais želdynai visai sunaikina
mi. Vėliau, augant miestui, jie 
tampa paprasčiausiomis staty
bos aikštelėmis. Tokio likimo 
sulaukė bemaž visi istoriniai 
Vilniaus sodai, atsidūrę užsta
tytų miesto teritorijų viduje. 
Taip suiro XVI — XVII a. Vil
niaus struktūroje buvusi labai 
aiški uždarų parkų sistema, 
nuo Neries nusidriekusi Toto
rių gatvės kryptimi, priėjusi 
prie Vilnelės ir Gedimino kal
no papėdės, apėmusi Radvilų, 
Vyskupų rūmų, Bonifratrų baž 
nyčios, Jėzuitų akademijos, 
Sapiegų, Bernardinų, Olizarų 
ir Žemosios pilies sodus. Šian
dien iš šio renesansinio sodų 
žiedo tebėra tik gerokai apleis
tas sodas nuo anų laikų kiek 
pasislinkęs į pietus, keletą ap
želdintų kiemų ir Gedimino kai 
no papėdės želdynai, kurie taip 
pat daug kartų keitėsi.

Gedimino kalnas ir žalia 
jo papėdė, o taip pat natūrali 
jų tąsa — Kalnų parkas, susi
siekiąs su Antakalnio, Lyglau
kiu, Belmonto, Leoniškių, Puš- 
korių ir kitais tolimesniais ža
lias masyvais, šiandieniniam 
Vilniui turi nepaprastos urba
nistinės svarbos. Antra vertus, 
Gedimino’ kalno papėdė — tai 
seniausias, labiausiai tradici
nis istorinis želdynas. “Vietos 
gamta pilnai atitiko lietuvių- 
pagonių supratimą apie savo 
Ramovę. Laukinis, neįžengia
mas amžinas miškas, aplink 
apsisaugoti nuo priešų kalnai, 
daug vandens, gamtos tvarinių 
gausumas, viskas kalbėjo apie 
puikų vietos parinkimą Ramo
vei”, — rašė žinoinas Vilniaus 
istorikas J. KraČkovskis apie 
legendarinį Šventaragio slėnį. 
Jei pasakojimai apie šventąją 
pagonių girią turi istorinio pa
grindo, tai ją galėtume laiky
ti Vilniaus viešosios paskirties 
želdynų pirmatake. Vėliau, jau 
istoriniais laikais ir kitoje vie
toje, įsikūrė Žemosios pilies so
das, ypatingo klestėjimo ir bii

zgėsio pasiekęs Žygimanto Au
gusto valdymo metais.

Del savo padėties, visa kal
no papėdė, o taip pat dabarti
nė miesto sodo teritcflrija vi
sais laikais susilaukdavo am
žininkų dėmesio. Šioje vietoje 
jie stengėsi įkūnyti savus gro
žio idealus, kartu išreikšdami 
ir savo santykį su gamta. Kaip 
visada, prieš kurdami — neigė 
ir griovė. Štąi ką 1799 m. rašė 
savo prisiminimuose apie Bo
tanikos sodo kūrimą Gedimino 
kalno papėdėje Vilniaus uni
versiteto’ profesorius Stanislo
vas Bonifacas Jundzila: “Skly
pe, įgytame Sarkiškėse (Ge
dimino kalno papėdėje), buvo 
kažkokio sodo pradžios pėdsa
kai, buvo nupieštas busimojo 
jtf vaizdo planas, bet ir plane, 
ir pradėtame jo įkūnijime nei 
sodininkiškų, nei botaniškų ži
nių nebuvo matyti... Norėda
mas mažą erdvę praplatinti ir 
kuo didesniam augalų skaičiui 
pritaikyti, nutariau du befor
mius prūdus ir niekam netinka 
mus gilius griovius užpilti. Į 
šią vietą visą vasarą iš viso 
miesto buvo vežamos šiukšlės 
ir mėšlas, ir, kuoYnet jau duo
bės pakankamai užsipildė, lie
piau jas iš vidurinio kalniuko 
arba kupros išvežiota gera že
me padengti: taigi visas sodas 
tapo vienodai išlygintas. Tai 
padaręs, pastatus nužymėjau, 
ir išilgines, ir skersines gatves 
pažymėjau”. Matyt, iki Jundzi- 
los sodą projektavęs autorius 
buvo labiau linkęs į peizažjnį 
sUdo charakterį. Kad tuo metu 
peizažiniai parkai Lietuvoje jau 
buvo pradėję įeiti į madą, pri
pažįsta pats Jundzila: “Liūd
niausia buvo girdėti kun. ku
ratorių, kuris, įvairiausių mo
terų skundų klausydamas, aiš
kiai rodė savo nepasitenkini
mą, kad botanikos sodas ne 
anglišku skoniu yra sukurtas”. 
Taigi, Jundzila, nors kaip bo
tanikos ir zoologijos profeso
rius buvo pažangus ir iki 1824 
m. galo sodo kolekcijas išplėtė 
iki septynių tūkstančių augalų 
rūšių, kaip projektuotojas, iš 
pradžių laikėsi konservatyvių 
pažiūrų. Vėliau sudarytuose 
Krokuvos (1820 m.) ir Varšu
vos (1824 m.) botanikus sodų 
projektuose jau vyravo peiza
žinis charakteris.

Jundzilos tvarkomas bota
nikos sodas palaikė plačius 
tarptautinius ryšius ir prilygo 
geriamiems ano metu botani-

Bondsų nuošimčiai

1968 metais nuošimčių gauta.......... $134,332.69
Bondsai Par Value

Govemmants .......................... $701,000
Special Revenue  .................... - 100,(MM)
Railroads .................................. 364,000
Public Utilities ...................... 2,096,000
Industrials .................................. 343,000

Viao Par Value .................. $3,604,(MX)
Pinigų Raportas “Oaidi”

Sausio 1, 1968 “Cash” balansas .......... $118,252,21
įplaukus per 11968 metus, įskaitant nuošimčius, 
atšauktus bondsus, numok. j>aakolas ir Lt 402,652.92 
Nuošimčiai gauti iš taupymo sąskaitų .... 1,136.60

Viso......................................$522, (M 1.73
Išmokėjimai 1968 m., įskaitant investm. $419.923 65 
Balansas gruodžio 31, 1968 m. .................$102,118.08

Pinigai Bankuose gruodžio 81, 1968 m.
Girard Trust Com Exchange Bank, Philadelphia, Pa.
Fondai: ................

Apdraudoa (suaugusių) ...................... $2.674.74
(At Maišymas I (3.00)

Ligoje Pašalpos .................................   27,341.75
Apdraudos (jaunamečių) .................. 13,069.00
Mišrus Fondas ' 19,393 96
Lėšų Fondas ...................................... 7,361.22

Viso einamose sąskaitose .... $69^37.66
Petty Cash Centro Raštinės priežiūroj 3^00.00 
Pennsylvania Ntl. Bank & Trust Co.,

Mahanoy City, Pa................ 9,039.77
Western Pennsylvania NU. Bank,

Pittsburgh, Pa............. 19,740.65
Gruodžio 31, 1968 m. visas “Cash” bal. $102,118.08

Čia reikia pridėti, Centro offiso skaitlinės sutiko 
iki cento su iždininkės bankuose sąskaitomis ir visais 
fondais.

Abelnai apart atlikimo iždininkės pareigų dalyva
vau kuopų ir apskričių susirinkimuose ir sueigose. Rei
kalui esant, atstovauju SLA viešuose parengimuose ir 
apvaikščiojunuose.

SLA iždininkė Fkipbrotdne Mikužhitė
Išklausius iždininkės E. Mikužiutės rapUrtą, posė- 

(kžio dalyviai dr. S. Biežis, S. Gegužis ir J. Miileriutė 
dėl jo išsitarė. Prezidentas P. Dargia reziumavo iškel
tus klausimus. Po to J. MMleriutei įnešus, S. Gegužiui 
parėmus, iždininkės raportas priimtas vienbalsiai.

9. Iždo globėjai 8. Briedis ir J. MiUeriuU raporta
vo žodžiu, nurUdydami, jog Jie atliko visas Jiems ui- 
dHiKH ftėame laikotarpyje pareigas, atsakė J Jiems sių
stus laišku, dalyvavo klausimų sprendimuose ir prižiū
rėjo 8LA Centro ir Iždininkės knygas, rasdami Jas 
pilnoje tvarkoje vedamas.

Uįdo Globėjų raportas 8. Gegužiui įnešus Ir dr. 
S. Budini parėmus, buvo priimtas vienbalsiai.

Prezidentas P. Dargia trečios sesijos posėdį užda
rė 5 vai. vakaro pranešdamas, kad kitas posėdis įvyks 
toje pat vietoje balandžio 26 d. 10 vai. rytu.

(Bus daugiau)

kos sodams, tačiau kentėjo 
nuo smulkių vagysčių ir caro 
valdininkų bei karininkų sau
valiavimo. Pavyzdžiui, Arse
nale gyvenantį artilerijos pul
kininką Bušajevą suerzino pa
vasarinės lakštingalų giesmės, 
ir jis, anot Jundzilos, “gru
biausiu būdu reikalavęs, kad 
leistų jam jas išgaudyti arba 
priešingu atveju grasino iššau
dysiąs. Tą laukinį ir nežmogiš
ką įkyrumą šiaip taip sušvel
ninau, iš oranžerijų keletą va
zonų gelių Jam duodamas”.

1829 m. Vilniaus botanikos 
sodą kiek pertvarkė sodinin
kas Karolis Vitcelis. Palaips
niui sodas įgauna peizažinių 
elementų, išsiplečia į PHkojc 
ir Gedimino kalinu šlaitus.. Ičk 
42 m., uždarius Medicinos aka 
demiją, jis likviduojamas.

Šiuo laikotarpiu, kaip re
akcija prieš stiprėjančią urba
nizaciją, parkų projektavime 
vis labiau reiškiasi meilė na
tūraliai gamtai. Šiai krypčiai 
išpopuliarėti ypač padėjo Iza
belės Cartoriskos veikalas “Į- 
vairios mintys apie sodų įren
gimu būdus”, išleistas 1805 m. 
Vilniuje. Jos idėjas toliau vys
tė J. Strumila (“karališkųjų 
žemės ūkio ir daržininkystės 
mėgėjų draugijų garbes pata
rėjas, tikrasis narys ir kavaflie- 
rius”), išleidęs keletą knygų 
dekoratyvinės sodininkystės 
klausimais. Šių autorių idea
le — tai parkas, dažnai su
sietas su tolimesne aplinka — 
miškais, kalnais pievomis, pa
sižymintis vieninga kompozici
ja ir erdvine struktūra. Jie — 
integralių sprendimų šalinin
kai. Šias idėjas atspindi ne
datuotas ir niekieno nepasira
šytas Gedimino) kalno papėdės 
aikštės, botanikos sodo terito
rijos ir kalnų parko komplek
sinis projektas, pavadintas 
“Parko projektas Vilniaus mie 
stui”. Projekte, matyt, dėl to, 
kad priklausė vienuoliams, ne
įjungta Bernardinų sodo teri
torija, o tik koreguojami jo 
pakraščiai,optinio jo sujungi
mo su planuojama teritorija 
sumetimais. Tai leidžia daryti 
išvadą, kad projektas sudary
tas prieš 1864 m., t. y. prieš 
pereinant Bernardinų sodui 
miesto nuosavybėn. Projekto 
moto — “Tikrasis menas yra 
gamtoje surasto grožio per
teikimas”. Tdkla projekto idė
ja. Neblogiau už šiuos žodžius 
sentimentus gamtai išreiškia 
ir projektuojamosios erdvinės 
formos, šio darbo autorių nu
statyti sunku, tačiau braižas 
rodo jį buvus profesionalu: 
tuo tarpu kūrinio charakteris 
artimas J. Strumilos sukurtam 
teoretiniam projektui. Ar Jis 
buvo įgyvendinamas — neži
nia, bet, atrodo, bent Jau Pli
ko |o kalno papėdėje buvusio 
bajorų klubo aplinka buvo 
tvarkoma pagal j|.

Iki 1864 m. Bernardinų so
das taip pat pergyveno nemaža 
pakitimų, iš uždaro, taisyklin
go (tai būdinga vienuolynų 
sodamslspalaipsniui virsdamas 
mišriu. Atitekęs miestui, jis 
buvo pertvarkytas J viešos pa
skirties pramoginio pobūdžio 
sodą. Įmantrių formų gėly
nams Išlaikyti parke buvo nu
matyta įrengti oranžerijas, me
delyną, pastayti namelį sodi
ninkui. Sodui vis labiau virs
tant pramogų vieta, pagaliau 
pantai vi m* rcHt<ininas; vėliau 
čia atsiranda vasaros teatras, 
paviljoną! ir kiti pelną teikian
tys įrengimai.

(Nukelta j 4-tą p«l.)

J H*
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Rugsėjo IX 1969

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
RUGSĖJO MENESIO MINĖ

TINOS DIENOS:
Rugsėjo 1 d. lietuviai bau

džiauninkai sukilo prieš savo 
prispaudėjus dvarininkus 1525 
metais.

Rugsėjo 14 d. 1940 metais 
mirė Pranas Mašiotas, didysis 
švietėjas ir jaunimui literatū
ros rašytojas.

Rugsėjo 16 d. 1853 melais 
gimė Petras Arminas - Trupi
nėlis, vienas ankstyvųjų lietu
vių rašytojų.

Rugsėjo 21 d. 1935 metais 
lakūnas Feliksas Vaitkus iš 
New Yorko išskrido per Atlan
tą į Lietuvą.

Rugsėjo 21 d. 1901 metais 
mirė poetas Pranas Vaičaitis, 
kuris savo laiku buvo labai po
puliarus Amerikos lietuvių tar 
pe.

Rugsėjo 29 d. 1873 metais 
gimė Mikas Petrauskas, šios 
šalies 'lietuvių tautinės dvasios 
žadintojas, kompozitorius, lie
tuvių chorų organizatorius ir 
labiausiai mėgstamas šios ša
lies veikėjas.

• Jadvyga Tumavičienė at
siuntė auką $10.00 ir trumpą 
laiškutį, kuriame sako, kad ši 
auka daroYna geram draugui 
James Gavin atminti, o taip 
pat vardu Jean Gegužytės-Ži- 
lionienės, kartu pareiškiant u- 
žuojautą Gegužių šeimai, taip 
netikėtai netekus mylimos dūk 
relės.

• Lietuvos pajūryje rugpjū
čio pradžioj tyliai atostogavo 
komunistinės Vengrijos dikta
tus J. Kadaras su žmona. Apie 
jų buvimą Lietuvoj laikraščiuo 
se buvo pranešta tik tada, kai 
jis apsilankė Klaipėdoj, Joūd- 
krantėj ir Nidoj.

Su jais važinėjo, gal ir a- 
tostogavo, taip pat ir A. Snieč
kus. Bet Sniečkus nebuvo’ sa
vo krašte svečius priiminėjąs 
šeimininkas, ir Maskva jo vie
no su Kadarais nepaliko: su 
Jais buvo maskvietis A. Ivano
vas.

• Aleksas Mathews, daini
ninkės Leonės Juodytės vyras, 
širdies smūgio ištiktas staiga 
mirė rugsėjo 1 d. Jis nuolatos 
gyveno New Yorko Brook lyne. 
Paliko ne tik žmoną daininin
kę Leonę Juodytę, bet ir pa
sižymėjusią mažametę dukrelę 
Janiną, kuri pasirodo televizr 
joje ir scenoje. Velionis rug
sėjo 5 d. palaidotas Cypress 
Hills kapinėse.

•* * H’

• Batunas, Baltijos tautų 
bendra organizacija, išleidžia 
50,000 lapelių, kurie bus pla
tinami prie Jungtinių Tautų 
rugsėjo 20 dieną demontraci- 
jos metu, Molotovo - Ribben- 
trdpo klastingam paktui pri
minti. Tuo paktu abu agreso
riai pasidalino Europą savo 
įtakos zonomis. To pakto pe- 
sekoje Lietuva neteko’ savo 
laisvės.

• Algis dalukas dirba New 
York Times laikraštyje ir at
lieka korespondento preigas 
Nassau County srityje.

★ Munchene spalio mėnesį 
vyksta tradicinės šventės, ku
rių metu sunaudojama dau- 
giasia all aus negu bet kur ir 
bet kada. Bet šiais metais vo
kiečius laukia siaubinga nege
rovė: Muncheno bravorų dar
bininkai grasina streiku, jeigu 
jų reikalavimai padidinti atly
ginimus nebus išpildyti. Sau
sas Munchenas švenčių metu 
neįsivaizduojamas.

★ Dantų gydytojas Philipas 
Blaibergas mirė Pietų Afrikoj. 
1968 metais jam buvo duota 
svetima širdis ir jis ilgiausiai 
buvo gyvas su svetima širdimi, 
negu bet kas kitas. Bet jaus
damasis visai gerai, jis staiga 
pajuto skaumus, širdis atsisa
kė dirbti ir jis mirė.

• Kompozitorius Vytautas 
Bacevičius, plačiai žinomas ir 
kaip virtuozas pianistas ir mo
derninės muzikos kūrėjas, šių 
metu turi dvi savo studijas. 
V jena yra 150-03 — 88th Avė., 
Apt. 3, Jamaica, N. Y., o an
troji jo studija yra tokiu ad
resu: Nola Studija, 111 W. 
57th Street, New York, N. Y. 
Jis dėsto muziką pradedan
tiems, pažengusiems ir norin
tiems specializuotis.

‘ • “LITERATŪRA IR ME
NAS” rugpjūčio’ 16 d. laidoj 
paskelbė New Yorke gyvenan
čio Petro Tarulio (Juozo Pe- 
trėno) amerikietišką apysaką 
“Sidabrinis lietus” perspaus
dintą iš mūsų periodikos. P. 
Taruty redakcija skaitytojams 
pristato kaip “Keturių vėjų” 
redaktorių. 1927 m. išleidusį 
beletristikos rinkinį “Mėlynos 
kelnės”, 1946 m. — apsakymų 
rinkinį “Žirgeliai padebesiais’ 
ir 1966 m. — romaną “Vilniaus 
rūbaa”. (žiūr T. žiburiai)

KARMĖLAVOS 
PILIAKALNIS

Karmėlavos piliakalnis, dar 
vadinamas Pilimi, yra į ry
tus nuo šios vietovės, už nedi
delio upelio, apie 200 m į šiau
rę nuo Ukmergės plento. Jam 
įrengti panaudota plataus Ne
ries slėnio krašto dalis. Iš rytų 
ir vakarų piliakalnį juosia gi
lios daubos, iš šiaurės — Ne
ries slėnis, o iš pietų prie jo 
prieina dirbami laukai. Nuo lau 
kų pusės jį skiria perkasas, už 
kurio iškyla aukštas ir ilgas 
pylimas. Piliakalnio šlaitai ga 
na statūs.

Piliakalnis iki šiol arche- 
logų yra dar nekasinėtas, ta
čiau apardytose jo vietose daž
nai aptinkama įvairių plytga
lių bei XVI — XVm a. koklių 
skeveldrų. Kai kurie XVIII a. 
šaltiniai nurodo, kad apie 1600 
m. ten buvusi pilis. Remdama
sis visais aukščiau minėtais 
duomenimis, žinomas Lietuvos 
piliaklnių tyrinėtojas P. Tara
senka manė, kad ant šio pilia
kalnio stovėjusi kažkokio ba
joro pilis, statyta greičiausiai 
jau po karų su kryžiuočiais. 
Yra žinoma, jog dar XVI a. 
pirmoje pusėje Žygimantas Se
nasis suteikė Karmėlavai kai 
kurių fundacijų. Taigi, galimas 
dalykas, kad jau tuo laiku Kar 
mėlavos piliakalnyje buvęs gy
nybinis dvaras, kuris galėjo 
išlikti ir vėlesniais laikais.

Tačiau ar yra Šiame pilia
kalnyje ir ankstesnių žmonių 
gyvenimo pėdsakų — galės pa
sakyti tiktai jo archeologiniai 
kasinėjimai. Apie šią pity vė
liau susikūrė Karmėlavos gy
venvietė. kuri XVIII a. pabai
goje turėjo miesto teises

Vyt Dnugudis

GRAŽĖS VILNIAUS SODAI

(Atkelta iš 3-čio pal.)

Paskutiniaisiais praėjusio 
amžiaus dešimtmečiais, o ypač 
šio amžiaus pradžioje, buvusie 
ji Botanikos ir Bernardinų so
dai tampa pasilinksminimo 
vieta. Linksmųjų įrengimų sa
vininkas Šumanas pačiu sodu 
maža tesirūpino; sodas pa
laipsniui smunka, tenkinda
mas tik menką neišprususios 
publikos skonį.

Po pirmojo pasaulinio karo, 
populiarėjant sportui, sodas 
vėl taikomas prie laiko dva
sios: jo dalis paverčiama spor
to parku. Projekte buvo numa
tytas netgi plaukymo baseinas, 
taip ir likęs nepastatytas.

Kitas visų Gedimino kalno 
ir jo papėdės želdynų rekon
strukcijos etapas prasidėjo, 
grąžinus Vilnių Lietuvai. Va
dovaujant tuo metu buvusiam 
statybos komisijos viršininkui 
architektui V. Žemkalniui, su
daromi Katedros aikštės ir 
Bernardinų sodo pertvarkymo 
projektai. Projektuose visi pa
pėdės želdynai įgyja vieningą 
miesto sodo charakterį. Čia te
ritorijos aiškiai suskirstytos 
zonomis. Kompozicijoje, saky
tum, atsispindi sodo praeities 
klestėjimo momentai; senojo 
botanikos sodo vieton grįžta 
gausūs gėlynai. Numatomi 
skulptūriniai elementai, basei
nai.

Deja, antrasis pasaulinis ka 
ras labai apnaikino ir taip nu
alintą sodą. Bet ir po jo nau
jieji projektuotojai jo’ nepa
gražino. Dėl besaikio sodinimo, 
šiandien jau daug ką teks va
lyti kirviu. Dar blogiau su 
Jaunimo sodo statiniais. Ne
skoningi, balaganinio pobū
džio, jie savotiškai tęsia resto- 
ranininko Šumano pigių pasi
linksminimų tradicijas. Šian
dien sodo vaizdas pasigėrėji
mo nekelia, ir esame naujos jo 
rekonstrukcijos išvakarėse. 
Naująjį projektą kuria Vil
niaus miesto landšafto archi
tektė I. Daujotaitė. Tai bus

miesto sodo tipo želdynas, ap
imąs visą Gedimino kalno pa
pėdę. Gaila, kad miesto galvos 
nesiryžo čia įjungti ir Kalnų 
parko, tuo labiau, kad jau pra
ėjusiame šimtmetyje buvo ban 
dymų aprėpti projektuose visą 
Vilniaus centrinį žaliąjj masy
vą. Tai padaryti dar nevėlu, 
kol miesto sodo projektas te
bėra tik pradėtas.

Kaip atrodys pats miesto 
Pirmiausia — jis taps kito 
sodas po rekonstrukcijos — 
dar sunku konkrečiai pasakyti, 
charakterio, atsikratys bala
ganų. Gal būt, atgims klestėji
mo meto grožis, ir, tikriausiai, 
įsikūnys mūsų laikų gero sko
nio, grožio idealai.

Dainora Juchnevičiūtė

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Rugpiūčio 16, 1969

ROŽE JUŠKEVIČIENE, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 3, 1929 m., mirė liepos 
20, 1969 m. Velionės aj>drauda išmokėta dukterims, Anna ir 
Irene Juškevičius.

ONA BRUŽINSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gimusi Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 16, 1959 m., mirė balandžio 
27, 1969 m. Velionės apdraudja išmokėta dukteriai, Zuzanai 
Zabitienei.

ALBINA BELINIENE, 63 kp., Chicago, Ill., gimusi Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 6, 1930 m., mirė gegužės 
31, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta sūnui, Peter L. Beal.

MARIJONA AFTUCK, 75 kp., Los Angeles, Cal., gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 11, 1936 m.; pridėtiną 
apdraudą paėmė gegužės 7, 1939 m., mirė liepos 25, 1969 m. 
Velic'nės apdraudos išmokėtos vyruo, Juozui F. Aftuck.

JANE CEREKAS, 168 kp., Stamford, Cohn., gimusi Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 1, 1949 m., mirė liepos 27, 
1969 m. Vdlionės apdrauda išmokėta sūnui, Algimantui V. 
Cerekui.

KATRE PUPKIEP^E, 242 kp., Brooklyn, N. Y., gimusi 
Brooklyn, N. Y. Prie SLA prisirašė balandžio 12, 1934 m., mi
rė birželio 11, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta seseriai,
Agnes Mehr man.

Viso ..................................... $ 3,991.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso.................... $79,056.00

Rugpiūčio 23, 1969

MARIJONA RADZEVIČIENE, 16 kp., Harrisburg, Ill., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 8, 1939 m., mirė 
birželio 15, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta vaikams, Wil
liam ir Al. Rogers.

MARTHA KUNZMAN, 126-Pav. kp., New York, N. Y., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 6, 1916 m., mirė 
birželio 6, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta duįkterims,
Martha Moser ir Monica Ahern.

Nuo pradžios šių metų bendrai viso.................... $79,392.00

REMK1M SLA FONDUS!
SLA turi keletą Fondų:

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas Jaunimui šie- i 
kiančiam mokslo.

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariams ir 
šeimoms, patekusioms j medžiaginius sunkumus.

TAUTIŠKŲ CENTŲ - kultūriniams ir tautiniams i 
darbams finansuoti

Tain pat veikia <

SLA TAUTINE FONDAC1JA — labdpros ir švieti- J 
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos fon
dus *avo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius darbus.

SL* kuopos, apskritys ir nariai prašom’ aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street New York. N. Y. 10001

Tel. VI 7-4499

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalvaa

F. W. SHALINS ir 
J. B. SHALINS

84-02 Jamaica Ave.
(av Forest Parkway Station)

Woodhaven N. Y. 11421

(SHALINSKAS)
Funeral Home

NARKOTIKAI — DIDŽIOJI 
JAUNNOSIOS KARTOS 

NELAIME

Narkotikai tiesiog žudo 
šimtus lengvabūdžių jaunuolių 
Pernai metais mirė nuo narko
tikų 650 asmenų tarp 15 ir 
35 metų amžiaus. Šių nelaimi n 
gųjų lavonus poilicija randa rū 
syse ar palėpėse, kur jife slepia
si nuo kitų žmonių, kad jiems 
niekas netrukdytų narkotikų 
vartojimo’ metu. Padėtis grės
minga jau todėl, kad mirusių 
narkotikų skaičius pasidarė di
desnis negu nuo kitų nelaimių, 
kaip, sakysim, savižudyvių, au 
tomobilių akcidentų. Mokslei
vių tarpe labiausia išsiplėtęs 
paprotys rūkyti “marijuana’’ 
cigaretes, iš šimto jaunuolių 
bent 35 jau mėgino šį narko
tiką. Tyrinėtojai nurodo, kad 
pavyzdžiui vienoje mokykloje 
pernai rūkė narkotikines ciga
retes 20% , o šiemet jau 57% 
mokinių. Jeigu anksčiau narko
tikus mėgdavo daugiausia ber
niukai. tai dabar juos greitai 
vejasi mergaitės Narkotikų 
mėgėjas ne tik ardo savo svei
katą. bet kartu ir moraliai nu
smunka. Narkotikams reika
lingi pinigai, kurių nuolatos 
tokiems Jaunuoliams trūksta. 
Tada prasideda kriminadinč 
jaunuolių veikla.

• Jokūbo St u ko Lietuvos At 

gimininių ra d k) programos pik 
nikas New Jersey lietuviams 
Royal Gardens Parke buvo 
gausus, sėkmingas ir pelnin
gas.

Rugpiučio 30, 1969

VINCAS ARLAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1925 m., mirė balandžio 
8, 1969 m. Velionles apdrauda išmokėta dukteriai, Adelle R. 
Witkie.

JUOZAS MURTIN. 211 kp., Mahanoy City, Pa., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio’ 5, 1923 m., mirė rug
piūčio 14-, 1969 m. Velionies apdrauda išmokėta žmonai, Nellie 
Murtin.

STEPONAS VAIČIŪNAS, 273 kp. East Hammond, Ind, 
gimęs Uidtuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 2, 1||26 m, mirė 
rugpiūčio 12, 1969 m. Velionies apdrauda išmokėta žmonai, 
Veronikai Vaičiūnas.

JUOZAS JANUŠONIS, 273 kp. East Hammohd, Ind, 
gi i męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 8, 1925 m, mirė 
rugpiūčio 6, 1969 m. Velionies ajxlrauda išmokėta žmonai,
Mary Janušonis.

Viso .........................................  $ 3,150.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso.................... $82,542.00

Rugsėjo 6, 1969

MARE K1Z1ENE, 6 kp, Plymouth, Pa, gimusi Lietuvo
je. Prie SLA prisirate sausio 2, 1927 m, mirė rugpiūčio 19, 
1969 m. Vajonės apdrauda .^mokėta dukteriai, Jennis R. Mock.

URŠULE MICKEVIČIUS, 134 kp, Chicago, 111, gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 1, X950 m, mirė lie
pos 24, 1969 m. Velionės apdrauda išmokėta broliui, Vincu? 
Mickevičiui. «...

PRANE RAULIN AIT1ENE, 158 kp. Springfield, Ill, gi
ni us; Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiūčio 12, 1923 m, mi
rė rugsėjo 25, 1968 m. Velionės apdrauda išmokėtu vaikams,
Akla E. Raulin ir Albert F. Raulin.

Viso ...................................... $ 2,100.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .......... $ 84,642.00

IJGOJE PAŠALPOS

Rugsėjo 6, 1969

O. Survila, 38 kp, Brooklyn. N. Y, sirgo 11 «av. 6d... $55.76 
V. Karpslys, 75 k p. Los Angeles, Cal, sir. 5 sav. 6d. ... <0 20.01 
K. Vaitkus, |92 kp. New Kensington, Pa, sir. 11 sav. 6 d. 55.63 
A, flalaąienė, 207 kp, Manchester, Conn, sir. 8 sav. 5d... 44.50 
E. Stažas. 275 kjp, Springfield, IB, sir. 11 sav. 6 d............. 54.10

Viso..............................................$ 230.09
Nuo pradžios šių metų bendrai viso.................. $ 9,120.99

B.PIVARONIENE, SLA Sekretorė
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| NAUJIENOS I
=: Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje 3

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
ssz Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos
= bei Pietų Amerikos valstybėse.
SE NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
rzz žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo. •*-

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
SSS liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos”
SSS skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie
miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 

—— —$4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — 3 
$14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4-00, vienam mė- S 
nėšiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie- 3
nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų 
—$11.00, vienam mėnesiui—$2.50.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite ček|, arba Money Order] 
SE tokiu adresu:

1739 S. Halsted Street Chicago, UI. 60608
ĄBS sžs

Ikiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

• TAUTINES
> 1 M > /Y MINTIES/ JLAIKRAŠTIS 

1/ / l/l/ įsteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kartus į savaitę:
Trečiadieniais ir penktadienias

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00.
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuria 
jau eina 61 -sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visui (daug 
rašo Ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.
■mmsEimrar.’ajjstassse&B. i., l , i.■; į i ssggaasagggsacassMM***

Keleivio Administracijoj gaunamas 1969 metų 
kalendorius, kaina 11.00

K E L E I V ! 8

686 Broadway, So. Boston, Maas. OtlT)




